
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

POMÓÓÓC! 
 

1991 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 1. - 

POMÓC! 
 
 
 
 
 

Zvláštní název pro výpravu, že? Nicméně na nejbližších 
stránkách se dozvíte, že tento výkřik byl pro vyjádření všeho, co 
jsme prožili, jen velmi nesmělé špitnutí. Ostatně hodnocení nechám 
na vás. 

Výpravu má na starosti TOMÁŠ. Už delší dobu vyhrožuje, 
že až bude mít výpravu on, zatáhne nás do hor. Tak a už je to tady. 

Sraz ve čtvrtek 20.6. v 16:45. Ten den ještě nikam 
nepojedeme, ale pošleme kola do LIBERCE soukromou 
autobusovou dopravou ČEBUS. TOMÁŠ tvrdí, že se do 
zavazadlového prostoru vejde 5 kol. Zdá se mi to divné, ale nevím 
jaký typ autobusu na lince PRAHA – LIBEREC jezdí, takže věřme 
TOMÁŠOVI. 

A už je tu čtvrtek, 17:00. Nasedáme  a jedeme na stanoviště 
ČEBUSU. Je nás 5. TOMÁŠ, moje maličkost, ŠTĚPÁNKA, 
ALICE a čerstvá dušička MONIKA.  

Už jsme tu. Řidič je informován a bez řečí nám vydal kliku 
od zavazadlového prostoru. Moje zlé tušení mě nezklamalo. 
Autobus je typu KAROSA polokar. Sem se 5 kol vejít nemůže. 
Kromě toho začíná pršet. Nacpali jsme tam s veškerým úsilím 3 
kola a dohodli se, že zbytek pojede zítra, až pojedeme také my tímto 
spojem. Sraz na zítra bude ve stejnou hodinu jako dnes.  

 

Pátek 21.6. 17:00 

Jsme tu všichni, bagáž máme, tedy vyražme. Na zbývající 
kola je naloženo skoro všechno, co máme a jedeme. Všichni 
kolemjdoucí se zastavují, ohlížejí se za námi a někteří si ťukají na 
čelo. Jinými slovy, budíme pozornost jako vždy. Už jsme na 
stanovišti.  

 



- 2. - 

 

Všechno jsme odstrojili, kola naložili dolů a přidali tam též bagáž. 
Po zakoupení míst k stání, jsme se nechali unášet svižnou jízdou (30 
km/h) ven z PRAHY. Je strašné vedro. Dokud autobus jede, je 
všechno v pořádku, neboť se větrá. Když zastaví, je tu během 
chvilky na padnutí. Ještě jedna věc mě trochu rozlaďuje. Všechno, 
co bylo dohodnuto s řidičem se pravděpodobně zkomplikuje. 



- 3. - 

Dneska totiž jede jiný řidič, který údajně jede poprvé. Náš řidič nám 
nechal vzkaz na kusu pijáku.  

 
Znovu opakuji: Nebudí to ve mně nejlepší dojem.  

Cestování zatím probíhá dobře. Projíždíme nám známými 
místy, mluvíme o všem možném, je zkrátka fajn. Už jsme 
v LIBERCI.  

Vystupujeme, vyndáváme bagáž, kola, sebe a už je tu 
zádrhel. Řidič neví, kam nám jeho kolega uložil kola. Která jsme 
poslali včera. Vzkazu na pijáku rozuměl stejně jako my. Dobře. 
Autobus odjíždí a my se dvěma koly a hromadou bagáže zůstáváme 
na stanici. Rozhodnutí: Tomáš nasedne na jedno z kol a objede 
několik míst, kde by se dala naše kola uložit. Štěpánka zjistila, že jí 



- 4. - 

chybí spacák. Všechno nasvědčuje tomu, že zůstal v autobuse. 
Pokud tomu ta je, dostaneme ho zpátky v neděli, až týmž spojem 
pojedeme zase do PRAHY. Po tomto zjištění chytil TOM kolo 
MONIKY a snažil se autobus dohnat. Ještě zahalekal: sraz před 
ELITEXEM, a byl pryč.  

Nakládáme většinu bagáže na moje kolo a jedeme oklikou 
k ELITEXU. Holky o čemsi důležitém rokují, avšak neposlouchaje 
jejich žvatlání netuším o čem je řeč. Už jsme u ELITEXU. Přijíždí 
TOM. Autobus nechytil, nic nového nezjistil. Nemáme nejlepší 
vyhlídky. Bilancujte s námi: V současné době nám schází jeden 
spacák a tři kola. Tedy nic moc. Přesunujeme se k Tomášově 
babičce. 

 

Tady necháváme holky svému osudu, půjčujeme si auto od 
Tomášovy tety a jedeme za poznáním… Krátce: projezdili jsme 
celý LIBEREC, zajeli i do míst pravděpodobného výskytu chaty 
řidiče, který nám vezl kola, prostě podnikli jsme kde co, ale 
všechno marně. Vrátili jsme se krátce před jedenáctou. Výsledek – 
nula! 
Půjdeme spát. Unaveni a řádně rozzuřeni usínáme. Toto hezky 
začíná. Myslím, že název POMÓC je zcela na místě. 
 



- 5. - 

Ráno 22.6. sobota 
Probouzíme se kolem osmé. Holky odmítly vstávat. 

 
Proto necháváme volný průchod ráznějšímu opatření. Na to, co 
jsme jim provedli se račte podívat sami. 

 



- 6. - 

Po snídani přišel Dalibor, šéf Liberecké pobočky.H.T.plus. 
zeptal se na zdravíčko, na cestu, na probuzení a na to, jak jsme 
připraveni na dnešní a zítřejší jízdu. „Vůbec“ řekl TOMÁŠ. 
„Chybějí nám tři kola a spacák“. Na to reagoval Dalibor klidem 
obyvatele Britských ostrovů a slovy: „To se sežene“. Po půl desáté 
skutečně máme všichni na čem jet a v čem spát. Chybička je v tom, 
že kola nejsou vybavena nosiči a naopak jsou opatřena klipsnami. 
Takže maximálně redukujeme náklad. Vůbec tedy nepovezeme 
PCD 1, omezíme oblečení a zcela vynecháváme karimatky. Stejně 
však nejsme schopní vše pobrat. Musíme tedy jeden nosič vyrobit: 
Toto provádíme „kováním za studena“. Drát o průměru cca 8 mm 
jsme natvarovali do přibližné podoby nosiče, namontovali na kolo a 
už jsme schopni výjezdu. Je 10:11. zatím to však vypadá takto: 

 
 

Takže jak pak to dnes vlastně bude? 
Šéf výpravy:   DIG  Praha 
Šéf přejezdu:   DALIBOR Liberec 
Navigace:   DALIBOR 
Zdravotnice:   ŠTĚPÁNKA Praha 
Technik:   ----------- 
Bank:    ALICE  Praha 
Člen:    LÁĎA  Liberec 

RADEK Liberec 
MONIKA Praha 



- 7. - 

Tak – odjezd. Projíždíme část Liberce, míříme na 
JABLONEC. Tomuto městu se však vyhýbáme a jedeme do hor. 

  
..cestou je několik zastávek za účelem občerstvení., 

Pak se opět pokračuje. Hodnou chvíli po silnici, ale pak…. jestliže 
Digovy zkratky jsou sice delší, zato méně pohodlné, pak 



- 8. - 

Daliborovy zkratky mají stejné vlastnosti a ještě k tomu vedou do 
kopců. Ten, který zdoláváme má ke všemu otřesný povrch a dá se 
přirovnat snad jen k přechodu BRD. Ten však byl na lepším 
povrchu a nepálilo slunce. Cestou se k nám připojil Dingo. Šel 
s námi až na vrchol. 

 

  

Na vrcholu je vesnice a stín. Odpočinek! Jsme však 
přesvědčováni, že nejhorší kopec máme za sebou. Ne že bychom 
šéfovi přejezdu nevěřili, ale přece jenom jsme v horách…. Štěpánka 
jede na dobře seřízeném, vypůjčeném kole s dobrými převody a 
s klipsnami. Nemůže si ho vynachválit.  

 



- 9. - 

 

Jediné, co jí nesedí jsou právě klipsny. Je třeba zastavit a sjednotit 
skupinu. Jsme totiž roztažení.  

 
A jedém! Jsou tu úplně prázdné silnice. Jedeme tedy volně a 

roztaženě. Štěpánka s Daliborem se nějak špatně dohodli o 
předjíždění. Štěpánka zavadila předním kolem o zadní část 
Daliborova železného oře a celkem hladce se rozplácla na silnici. 
Díky klipsnám se jí nepodařilo opustit stroj, takže teď leží z části na 
něm a z části pod ním a teče z ní krev.  



- 10. - 

 
Po té, co jsme jí vymotali z padlého kola, důkladně jsme jej 

prohlédli a zjistili, že je bez závad. Teď přichází na řadu Štěpánka. 
Má krvavé koleno. Krátké ošetření a jedeme dál. Pořád je značné 
teplo a stále svítí slunce. Jedeme po silnicích, tu méně, tu více 
rozbitých až jsme se ocitli u polorozpadlého statku. Jsou tu koně – 
plastožrouti. V momentě, kdy jsme se k nim přiblížili, začali nám 
ožírat plastikové části kol. 

 



- 11. - 

 
Za chvíli jsme pro ně přestali být zajímaví a tak jedeme dál. Ne 
daleko. Jen do horské hospody pod názvem PYRAMID. Nebojte se, 
nezbláznili jsme se, chybí pouze A na konci.  

Je něco po sedmnácté hodině. Tato hospoda je ta jediná 
správná pro občerstvení. Kromě toho je jediná v širokém okolí. 
Nějakou dobu jsme se tam zdrželi… a pak zas pojedeme.  

Ještě si prohlédněte účtenku. 

    



- 12. - 

Opět nejedeme daleko. Asi tak kilometr. Zde se nachází 
„HNOJOVÝ DŮM“. 
 

 
 
Něco o něm si račte přečíst v propagačních materiálech. 
 
 
 
     TECHNICKÁ DATA: 
Účast:          5 členů H.T. plus     MONIKA, ŠTĚPÁNKA II,  
                                                     TOMÁŠ, JÁ a ALICE 
                    3 členové H.T.+ Liberec      DALIBOR, RADEK, 
                                                                 LÁĎA 
 
 
 
     Trasa: 
LIBEREC 
JIZERSKÉ HORY 
LIBEREC 
 
 
 



- 13. - 



- 14. - 



- 15. - 



- 16. - 

 
 
 
 
 



- 17. - 

Celý dům jsme si prohlédli a musíme dát za pravdu 
propagačním materiálům: jde skutečně o svérázné smetiště. Jednu 
pozoruhodnost jsme však zde nalezli: Před domem leží šest 
žulových kvádrů odhadem každý 4 m dlouhý a kolem 2 tun těžký. 
Na jednom z nich je pamětní deska a na ní stojí: „Tyto kvádry nechť 
jsou tu na věčnou památku těm, kdo je sem dovlekli.“ 

Po odpočinku se půjdeme projít po okolí. Zájem máme o 
zlatonosný potok, kterému zde říkají JIZERKA. Pak byla velice 
zajímavá prohlídka zpřístupněných bažin. 

 

 
 
Je pořád krásné počasí, čas 16:30. 
Generální ředitel Hnojivého domu pan GINZEL nám nabídl 

ubytování. Bohužel chtěl 50 peněz na osobu. Kromě toho už tady 
měl ubytovanou tlupu německých študáků. Pojedeme jinam.  

Štěstí nás potkalo hned u dalšího obydleného domu. Žije zde 
bývalý hajný a má tu na prázdninách synovce. Uložili jsme si zde 
náklad a vydali se s prázdnými koly na blízký kopec, který má 
v mapě název BUKOVEC.  

Dojeli jsme až k němu, poschovávali kola do prostoru a 
nahoru šli pěšky. Přestože jsme v nejzdevastovanější oblasti našich 
severních hor, musím konstatovat, že je to tu moc pěkné.  
 



- 18. - 

 
Zvolna se vydáváme na zpáteční cestu. Slunce zapadá a už 

není takové teplo jako přes den. Už jsme u chalupy dnešního 
ubytovatele. Ten má rozdělaný oheň a se synovcem mlčky sedí a 
hledí do plamenů. Když nás uviděli, přivítali nás, posadili k ohni a 
dali se s námi do debaty. V kostce nám vylíčili historii nejbližšího 
okolí a všelijaké jiné zajímavosti. Po desáté hodině se starý pán 
odebral na lože. Dostali jsme hlad. Toť jedinečná příležitost, kterak 
vyzkoušet vařič na tekutý líh, jež máme dnes s sebou. Uvařili jsme 
tedy pytlíkovou polévku. Vařič funguje – je to dobré.  

Po nějakém čase jsme začali být unaveni. Rozhodli jsme se 
připravit ležení a jít spát. Za tmy jsme po několika neúspěších našli 
rovný plácek, rozložili se a zalehli. Tak tedy dobrou noc. 
 

Ráno 23.6.  – neděle 
Probouzím se. Kolem panuje skrytý život. To je ta situace, 

kdy většina už nespí, ale aby nevzbudili ostatní, jen tak leží a nic 
nedělají. Zvedám se a odcházím do křoví. Když jsem se vrátil, bylo 
na místě noclehu živo. Dalibor vypráví něco o jelenech, kteří zde 
v noci prý byli. Já o tom nevím nic. Já v noci SPÍM. Zrušili jsme 
nocležiště a odebrali se k ohni. Tady Tomáš uvedl do chodu svůj 
lihový zázrak a připravil čaj.  

Posnídali jsme, zabalili a odjíždíme. Musíme být brzy 
v LIBERCI, protože nám v 15:40 jede autobus. Jestli ho 



- 19. - 

nestihneme, půjdeme do Prahy pěšky. Útěchou nám budiž to, že 
bychom měli jet převážně z kopce.  

Dojeli jsme na silnici. Při dobržďování mi prasklo lanko 
zadní brzdy. To není příliš veselé. 

 
Je sice pravda, že alespoň já používám k brždění obě brzdy 

současně. Ale ztráta kterékoliv z nich znamená značný zásah do 
jízdního stylu a tím i nutnost přehodnocení odhadů vzdálenosti 
nutné pro bezpečné zastavení. S tím je samozřejmě spojeno i to, že 
se musím krotit při volbě rychlosti a vůbec se nad jízdou musí víc 
přemýšlet. Třeba i o tom, že přední brzda je sice účinnější, ale 
pouze ve směru přímo. Jakékoliv odchýlení bývá potrestáno pádem. 
Zvlášť, když se jede po kluzkém nebo sypkém terénu. No snad to 
nějak kočíruji.  

  
Cesta, po které jedeme, je ve skutečnosti značně z kopce. 
Zatím jedeme převážně z kopce a po rovině. Celkem svižná 

jízda bez větších problémů. Kolem je pořád pěkná, když 



- 20. - 

zdevastovaná krajina. Jak to tu asi vypadalo, když byla krajina 
nepoškozená. Cesta je až na jedno místo skutečně celá z kopce, pak 
po silnici z panelů, tato pak uprostřed značného klesání končí a dále 
je jen písek štěrk a podobně. Nutno podotknout, že mám k dispozici 
pouze přední brzdu a tudíž obrovské starosti abych brždění 
nepřehnal. V duchu podobných změn se blížíme k LIBERCI. 

Je pořád krásné počasí. Obloha bez mráčku, teplo až vedro, zkrátka 
jede se moc dobře. Přesto, čas od času zastavujeme, odpočíváme a 
sjednocujeme skupinu.  

 



- 21. - 

 

Konečně jsme v LIBERCI… 

Je krátce po 14té hodině. Dobře. Máme ještě čas. Zvolna 
přebalujeme zavazadla z „úsporné“ na „provozní“ verzi tak, aby je 
šlo normálním způsobem odnést. Pak jsme poobědvali špagety a 
teď ležíme. Z ničeho nic je 15:20. Musíme stihnout autobus! 
Všechna zavazadla se upravují tak, aby se dala vézt na kolech. 
Všechno jsme naložili na obě kola, JÁ s TOMÁŠEM na nich 
pojedeme a holky poběžej za námi. Jiný způsob, jak chytit autobus 
není. Jedu napřed.  

Dřu tak, jako už dlouho ne. Podařilo se mi přesvědčit řidiče, 
aby počkal když jsme byli všichni, sdělil nám, že naše chybějící tři 
kola jsou v protějším domě ve sklepě u jeho bývalé ženy. No fajn. I 
spacák Štěpánky se našel. Byl v zavazadlovém prostoru autobusu.  

A to už jedeme na PRAHU. Po dojezdu jsme se domluvili 
s řidičem, že nám kola doveze později. Tak se i také stalo. To je 
tedy z první poloviny sezóny vše. Těšíme se na setkání na hlavní 
výpravě pod názvem EXPEDICE 91. 


